









Dr Konrad Jażdżewski, prof. UE

Wnioski, jakie można wysnuć z zardzewiałego grotu oszczepu Kary na robotników

W zbiorach prywatnych marnuje się polskie dobro kulturalne

Nie tak dawno otrzymało Miejskie Muzeum Prehistoryczne w Łodzi... Wiele złego sprawili w tym względzie „Kulturtrajezerzy”... Nie jeden z powiatowych i wojewódzkich referentów Wydziału Kultury i Sztuki mógłby udokumentować to twierdzenie...

Wiele złego sprawili w tym względzie „Kulturtrajezerzy”, ale nie mało też szkód powstało wskutek rodzimego barbarzyństwa, zwykłego złodziejstwa... Opisywany tu grot z Walewic (wraz z podobnym grotem z Sobótki, w pow. łęczyckim, również w Muzeum Łódzkim) należy do grupy groty oszczepów...

W tym grocie, Raczej to, że spod warstwy przeświecały jakieś znaki. Po ostrożnym oczyszczeniu grotu z rdzy, okazało się, że niegdyś na jego ostrzu były wybite koczowniczym (punca) zagłębienia inkrustowane drucikami i kulczkami srebrnymi... Dawni właściciele Walewic zrobiłby lepiej, gdyby byli zawczasu poddali należytą konserwację...

Znalazł się w naszych rękach rocznik „Prawdy” z roku 1896. Był to, jak wiadomo, wielki tygodnik społeczno-literacki, wydawany i redagowany w Warszawie przez Aleksandra Świętochowskiego... W wielu fabrykach łódzkich pracownicy obciążeni są karami, nakładami samowolnie przez pracodawców — Niemców...

W teatrze „Thalia” urządzono uroczystość rozdawania podarków gwiazdkowych biednym dzieciom. Śpiewy i mowy brzmiały w języku niemieckim, chociaż większość dzieci nie rozumiała go wcale. WYSZ.

Edwardzie Dembowski. Staraniem Oddziału Łódzkiego Polskiego Towarzystwa Historycznego i Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik” dnia 22 lutego 1946 r. o godz. 19-iej w sali odczytowej Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik” ul. Piotrkowska 96...

Przeglądając materiał, pochodzący niemal całościowo z kilku cmentarzy z obszaru Walewic i składający się głównie z urn i przystawek (naczyń do jada, napoju i innych darów grobowych) prasniołwiańskiej kultury... Nie to jednak było ciekawe w

Zbiory prywatne i mniejsze zbiorze regionalne mają tylko wtedy rację bytu, jeśli dysponują odpowiednim lokalnym, fachowym kierownictwem i wystarczającymi środkami na należyte uporządkowanie, konserwację i przechowanie zabytków... W Warszawie, na jednym z zabrań Koła Nauczycieli Stronnictwa Demokratycznego Okr. Warszawskiego, min. Rzymowski wygłosił odczyt o roli i znaczeniu nauczyciela w dziele ugruntowania powszechnego pokoju.

W duchu rzetelnej demokracji ma być wychowany nauczyciel polski. „Rola nauczycielstwa — mówił m. in. min. Rzymowski — została już w pełni uznana i oceniona w Ameryce. Amerykanie z dzieł swego kraju wysnuli wnioski, iż demokracji nie da się ugruntować bez współudziału nauczyciela i tylko właśnie dzięki wychowaniu pokoleń w duchu rzetelnej demokracji Ameryka uniknęła burzy i skutków faszystowskiej degra-

neracji, jaka wstrząsnęła Europą”. Prelegent podkreśliwszy, iż w Europie nie wygasły jeszcze ogniska niepokoju, mówił dalej: „Nowa szkoła demokracji służy ugruntowaniu pokoju świata. Aby spełnić swe zadanie, nauczycielstwo polskie musi stworzyć aktywne zbiorowoty, choćby nawet ilościowo niewielkie, i przemysłać dokładnie plany strategiczne działania. Trzeba przemysłać środki mające na celu przeciwstawienie się strategii wrogów pokoju i stworzyć właściwe metody do walki z zakorzenionymi w naturze ludzkiej wadami i przesadami”.

Do kierowników świetlic łódzkich. Na liczne pytania, kierowane do nas bezpośrednio lub telefonicznie, Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik” wyjaśnia, że świąteczny zespół artystyczny „Czytelnika” występuje ze swoim programem we wszystkich świetlicach bezpłatnie, po uprzednim porozumieniu się z Inspektorem Organizacyjnym „Czytelnika” — Łódź, ul. Piotrkowska 96, III piętro, pokój 304 lub telefonicznie 115.00.

Odkrywamy Łódź (II)

„Ex navicula — navis” czyli wcale nie „nowe” miasto

Prawdopodobnie gdzieś około roku 1300 biskup kujawski Gerward Łódź zakłada wśród lasów małą osadę, którą nazywa od swego imienia Łodzią. W roku 1332 Łodzią widnieje już na liście wsi biskupich, zwolnionych od ciężarów prawa książęcego przez ks. łęczyckiego Władysława... A więc Łódź jest miastem liczącym sobie, bądź co bądź, 600 „wiosen” z okładem. Wprawdzie na wojnę z Krzyżakami w roku 1459 osada wystawia

własnym sumptem zaledwie jednego konnego rycerza, ale w związku z kosztownym podówczas uzbrojeniem i niezbędnym orszakiem ciarów i czeladzi nie było to ofiarą mało znaczną. Kto zamieszkiwał miasteczko (jak że ciężko przechodzi ten wyraz przez gardło w zestawieniu z wielką Łodzią) w początkach, dajmy na to, XVI w.? A no, zerknijmy niedyskretnie do spisów czynszów, opłacanych przez mieszczan łódzkich na rzecz biskupów wrocławskich... Wójt szwedzkiej, szalejąca jedno, częściowo zaraza spustoszyła miasto i niejednokrotnie się ono przedkroć z upadku. Tak że, gdy po I rozbiore ziemie przypadają Prusom, minister Voss zastanawia się, czy nie

przekształcić Łodzi ponownie w wieś. Miasteczko liczy sobie wtedy 44 domy i około 200 mieszkańców, posiada rynek oraz ulicę: nad Stawem, nad Rzeką i Drownowską (1). Już blisko jest wskazać chwila zrewersowania ze stagnacyjnej i początek okresu dynamicznego rozwoju. Jak się odbyło to nadzwyczajne przejście od małej zagubionej wśród lasów i bariery miejskiej do olbrzymiego ośrodka przemysłu włókienniczego? Oto latem 1820 roku wpływa do rządu Królestwa Kongresowego raport Rajmunda Rembielińskiego, prezesa komisji województwa mazowieckiego, w którym czytamy m. in.: „Położenie miasta Łodzi jest... na osiedlenie fabrykantów usposobione”. Wkrótce do Rembielińskiego przybywają przedstawiciele rodzin tkackich, mających chęć osiedlić się. Staszyc, Mostowski i wreszcie ks. Ksawery Lubecki szeregiem zarządzeń umożliwiają rozwój przemysłowego ośrodka. Zrazu wyprzedzają Łódź także miasta jak Zgierz czy Ozorków, ale po sfinalizowaniu umowy z Ludwikiem Geyerem w r. 1827 miasto przewyżnia Gyerem szalonego wzrostem rozwoju. Około r. 1840 Łódź liczy już 20 tysięcy mieszkańców i 12.000 wrze-

cion. Gdy w 10 lat później carska Rosja dąży do wchłonięcia Królestwa znosi kordon celny, Łódź przełamuje formalnie najdalsze nawet jej zakątki swoim perkalnym i barchanem. Ten wielki rozwój nie szedł jednak w parze z planową rozbudową miasta. Obcy kapitaliści prowadzili na terenie Łodzi oczywiście politykę jak największych zysków przy najmniejszych wkładach, a administracja carska również nie widziała większego interesu w inwestycjach, urządzeniach sanitarnych itp. Masa robotnicza rekrutująca się z chłopów okolicznych — jedyny wówczas element polski na terenie miasta — była przedmiotem wielkiego wysiłku kapitalistów. Nic więc dziwnego, że Łódź była miejscem krwawych starć z kapitalizmem i chroniący go caryzatem, zwłaszcza w roku 1905. Odrodzona w roku 1918 Polska nie spełniła marzeń robotników, choć zastąpiła potężnie rozbudowany przemysł włókienniczy i wielkie miasto pracy. Miasto, mające w herbie swym wizerunek łodzi, pod którym widnieje zawierająca wielką prawdę dewiza: „Ex navicula — navis” — z małej łódki — wielki okręt.

W. L. BRUDZIŃSKI I WL. ORŁOWSKI



WYDAWNICTWA Spółdzielni Wydawniczej „CZYTELNIA”

Table listing various legal and technical books for sale, including 'Odpowiedzialność przestępców wojennych' and 'Kodeks Karny'.

DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH

FABRYKA ŚWIEC KONRADA ADLERA. Polecane świece w najlepszej jakości. Głównice — Świeże kościelne, Stearynowe — Woskowe, Łojowe — Parafinowe.

Lekarz natychmiast potrzebny na wyjazd stały lub czasowy na Dolny Śląsk ze znajomością języka niemieckiego (angielski pożądanym).

ZAWIADOMIENIE O PRZETARGU. Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Łodzi, Wydział Drogowy ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę łożu na nast. stacjach: Łódź, Częstochowa, Kufno, Karsznice.

CENTRALA APROWIZACJI PRZEMYSŁU WŁÓKIENNICZEGO. Zaangażuje natychmiast: księgowych, referentów, rachmistrzów, urzędników z znajomością całościu pracy biurowej, urzędników - statystyków, kreslarza - statystyka, inspektorów kontroli, obeznanych z działem apro wizacji, technika samochodowo-garażowego, kasjerki, sekretarek-maszynistek, maszynistek, szoferów i pomocników, woźnych i gońców.

ZAWIADOMIENIE. W dniach 1 i 2 marca 1946 roku w lokalu przy ulicy Moniuszki Nr 7 odbędzie się doroczne Walne Zebranie Związku Mierniczych R. P. Wołódzki Oddział w Łodzi.

ZAWIADOMIENIE. W dniach 1 i 2 marca 1946 roku w lokalu przy ulicy Moniuszki Nr 7 odbędzie się doroczne Walne Zebranie Związku Mierniczych R. P. Wołódzki Oddział w Łodzi.

Polski Związek b. Więźniów Politycznych Niemieckich Obozów Koncentracyjnych — Okręg Łódzki — sekcja b. Więźniów Majdanka zwołuje Koleżanki i Kolegów z Majdanka a zebranie organizacyjne, które odbędzie się w czwartek dnia 21 lutego br. o godz. 18-ej w sali Konferencyjnej „Czytelnia” ul. Piotrkowska 96, lewa oficyna, IV piętro.

TEATR „SYRENA” Traugotta 1. DZIŚ PREMIERA WIELKIEGO WIDOWISKA MUZYCZNEGO Z. Gozdawy i W. Stępnia. „Trzej Muszkieterowie” z udziałem całego zespołu „Syreny” chóru i baletu.

hurtowy skład cukrów. Dla wygody Sz. Klientów został otwarty hurtowy skład cukrów. F-my Jerzy Karczewski. Łódź Rzgowska 8.

LOKALE. SKLEP nadający się na każdy interes sprzedam. Wiadomość: Przejazd 68 (sklep).

MAGAZYN niedaleko dworca Kaliskiego za zwrotem kosztów remontu do odstąpienia. Zgłoszenia do Biura Ogłoszeń i Reklam PAP pod „1387”.

OGŁOSZENIA DROBNE

Lekarze

Dr E. RÓŻYCKI specjalista chorób kobiecych i akuszerki. Dr med. GUSTAW MARKIEWICZ, specjalista chorób wenerycznych i skórnych. Dr LIBO ALEKSANDER, chor. uszu, nosa, i gardła.

Kupno i sprzedaż

ZBIORNIKA odpadków surowcowych A. Borsiak. SPRZEDAM pianino krzyżowe. JEDWABIE bieliszniel. KSIĄŻKI POLSKIE wszelkie i naukowe.

FOTOGRAFICZNE aparaty i artykuły

MASZYNY do pisania, liczenia, szycia — kupno, sprzedaż, naprawa. BARWNIKI stale kupujemy. HURTOWNIA „Zjednoczeni Kupcy”.

Różne

OSTRZENIE I REPERACJA: brzytw, nożyków, maszynek do włosów. ZGUBIONO legitymację Z.U.S. Marii Wendorff.

SKRADZIONO w tramwaju metryczkę

Zaofiarowanie pracy. FABRYKA „La Czenstochowiec” w Częstochowie. POSZUKUJEMY ślusarza narzędziowego. FACHOWCÓW w dziedzinie szmat i makulatury.

